
> ¿Cuándo se espera que ComienCe y termine la 
ConstruCCión? 

Se estima que la construcción debe comenzar a 
mediados de 2016 y que termine a mediados de 
2018.

> ¿permaneCerá abierto el puente durante la 
ConstruCCión?

Sí, el puente de Barton Road sobre la Interestatal 
215 permanecerá abierto a los conductores y 
peatones durante la construcción. Sin embargo, 
podría haber momentos en los que sea necesario 
cerrar el puente temporalmente para permitirle a 
las cuadrillas de trabajo trabajar con seguridad. 
Durante estos cierres temporales se instalará 
señalización y se emitirán Advertencias de Tráfico 
para alertar a los conductores y peatones acerca 
de los tiempos del cierre y las posibles rutas de 
desvío.

> ¿se Construirá en la noChe y durante los fines de 
semana?

Para reducir el impacto a los conductores durante 
las horas pico entre semana, en la mañana y 
en las horas de la noche, se realizará cierta 
actividad de construcción en la noche y los 
fines de semana. Los residentes cercanos al 
proyecto serán notificados por adelantado acerca 
de las noches y fines de semana en los que se 
trabajará.

>  ¿serán Cerradas las rampas de la autopista 
durante la ConstruCCión?

Se requerirán cierres de las rampas durante 
periodos de tiempo cortos, y los conductores 
serán desviados a rampas cercanas. La 
comunidad será notificada por adelantado acerca 
de cualquier cierre.

> ¿para el momento en que iniCie la ConstruCCión de 
la Conexión en barton road se habrá terminado el 
puente de newport avenue y el proyeCto bi-County 
en la i-215?
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Se planea que el puente de Newport Beach 
sea reabierto al público a mediados de 2014. El 
Proyecto de Carril de Viaje Compartido en Dos 
Condados de la Interestatal 215 está programado 
para ser terminado a mediados de 2015. 

>  ¿en qué etapa se enCuentran las mejoras a la 
Conexión de la i-215/mt. vernon-washinGton? 

Esta conexión está en la etapa inicial de 
planeación. La construcción comenzará después 
de obtener las aprobaciones ambientales, de 
diseño y de adquisición de derecho a la vía. 

>  ¿Cómo sé si mi propiedad se verá afeCtada? 

En la audiencia pública se exhibirán mapas 
mostrando los impactos propuestos a las 
propiedades. Miembros del equipo del proyecto 
estarán presentes en la reunión para dar 
respuesta a las preguntas de los dueños de 
propiedades.

> ¿Cuándo serán ContaCtados los residentes 
y dueños de empresas por parte de un 
representante del dereCho a la vía?

Los Gobiernos Asociados de San Bernardino y 
del Departamento de Transporte de California 
esperan terminar las aprobaciones ambientales 
para el proyecto a comienzos de 2014. Una 
vez se termine la Aprobación del Proyecto/
Documento Ambiental, puede comenzar el 
proceso de compra de propiedades. Los dueños 
de propiedades serán contactados por un 
representante del derecho a la vía en marzo de 
2014 para discutir cómo se verán afectadas sus 
propiedades, el proceso de valoración/oferta, y 
sus derechos como dueños de propiedades. Mike 
Romo, agente de Derecho a la Vía, puede ser 
contactado en el 951-683-2353.  

> ¿permaneCerán abiertas la empresas que no sean 
adquiridas?

Sí, las empresas permanecerán abiertas durante 
la construcción y se mantendrá el acceso para 
empleados y clientes. Se pondrá señalización 
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para recordar a la comunidad que las empresas 
siguen abiertas. 

> ¿quién va a paGar el proyeCto?

El costo total del proyecto, incluyendo 
su construcción, será financiado por una 
combinación de recursos federales, estatales y 
locales. La financiación local es provista por la 
Medida I, del medio centavo en el impuesto a las 
ventas aprobado por votación para mejoras de 
transporte en el Condado de San Bernardino.

> ¿quién tomó la deCisión aCerCa del diseño del 
proyeCto? ¿estuvo involuCrada la Ciudad de Grand 
terraCe?

El equipo de diseño, compuesto por 
representantes de SANBAG, Caltrans, la 
Administración Federal para Autopistas y la 
Ciudad de Grand Terrace, estudiaron más de 10 
configuraciones de diseño y coordinaron con la 
Ciudad de Colton. Se están evaluando cuatro 
alternativas de diseño (incluyendo una alternativa 
de no construir) como parte del proceso de 
Aprobación del Proyecto/Documento Ambiental. 
La ciudad y la comunidad determinarán cuál 
alternativa es la seleccionada.

> ¿por qué hay una Glorieta en la alternativa 7 
modifiCada?

Se está considerando la Glorieta de la Alternativa 
7 Modificada debido a su capacidad de mantener 
el acceso a La Crosse Avenue, para brindar 
acceso directo entre la I-215 y Barton Road, para 
mantener gran parte del alineamiento existente a 
lo largo de Barton Road y minimizar los impactos 
del derecho a la vía en las propiedades del área. 
La Ciudad de Grand Terrace ha identificado la 
Glorieta de la Alternativa 7 Modificada como su 
Alternativa Local Preferida.

> ¿no son más peliGrosas las Glorietas que las 
interseCCiones reGulares?

No. De acuerdo con el Instituto de Seguros para 
la Seguridad en Autopistas, las glorietas son 
alternativas más seguras que los semáforos y las 
señales de alto. El círculo cerrado de una glorieta 
exige a los conductores disminuir la velocidad, 
evitando así la mayoría de choques severos en 
intersecciones (choques en el ángulo derecho, en 
cruces a la izquierda y de frente).

> ¿será Cerrado el parque nuevo para haCer 
ejerCiCio de la Ciudad durante la ConstruCCión?

No. Se mantendrá el acceso al parque para 
hacer ejercicio durante la construcción.

> ¿Cómo puedo obtener más informaCión aCerCa del 
proyeCto una vez que ComienCe su ConstruCCión?

Habrá información disponible a través de la 
página web del proyecto, www.sanbag.ca.gov o 
llamando a la línea de asistencia del proyecto, en 
el 1-888-4-215-TALK. Se darán Advertencias de 
Tráfico a los interesados y residentes del área y 
a los operadores de empresas. También serán 
instaladas señalizaciones cambiantes para alertar 
a los conductores acerca de futuros cierres y 
otras condiciones.
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> Para más inFormación 

Para hacer preguntas acerca del Proyecto de la Conexión I-215/
Barton Road, por favor llame a la línea gratuita de asistencia del 
proyecto: 1-888-4-215-TALK. Quienes llamen deben dejar su 
mensaje grabado, y las llamadas serán respondidas durante el 
siguiente día laboral. Para más información del proyecto y para ver 
su ficha técnica, por favor visite www.sanbag.ca.gov/projects. 
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